
Proposta N. 327 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.681 del 31/07/2023

Oggetto:
“Piano di caratterizzazione delle aree della pista ciclistica “Ivo Mancini” posta in via Berlinguer frazione di
Stagno. Realizzazione rilievo aerofotogrammetrico e scavi per verifica contaminazione terreni particella n°
2255 foglio n° 27 del Comune di Collesalvetti. Codice sito Sisbon LI 1148 ubicato a Stagno in Via Berlinguer”.
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e Stato Finale. Svincolo Polizza Fideiussoria. Beneficiario:
La Rapida srl con sede in VIAREGGIO (LU) in Via L. Rapaci nr. 16/B – P.IVA /c.f. 00269000469

CUP: G37H21032740004 - CIG: 8989607A5E

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici, in virtù del decreto n. 4 del
31.03.2022, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6- bis della L. n. 241/1990,
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03/02/2022, con la quale si individuano i Servizi

ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le modifiche al funzionigramma dell’Ente
approvate con Delibera n.136 del 03/10/2019 e con Delibera n. 183 del 27/12/2019;

- il decreto n. 10 del 22/06/2023 “Individuazione dei responsabili di servizio titolari di Posizioni
Organizzative per il periodo di assenza temporanea da lavoro o impedimento” che nomina i
Responsabili di Servizio titolari di Posizioni Organizzative che, opereranno in sostituzione del
Responsabile di Servizio titolare (sostituzione del titolare con il sostituto e, in caso di assenza
contemporanea o impedimento del titolare e del sostituto la sostituzione verrà effettuata dal secondo
sostituto e in caso di assenza anche di quest’ultimo la sostituzione verrà effettuata dal terzo sostituto);

Preso atto che il citato decreto individua come soggetto che sostituisce la Posizione Organizzativa responsabile
del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”, Leonardo Zinna, Sandro Lischi responsabile del Servizio n. 4 “Ambiente e
Protezione Civile”;

Visti
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;



- la delibera del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12//2022 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12//2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione 2023/2025”;

- la delibera di Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale
per la Prevenzione della corruzione 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, in ottemperanza a quanto
previsto dalla L.190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;

Visti
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici n attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le norme sul procedimento amministrativo;

Vista la delibera di Giunta municipale n. 162 del 16/11/2021 avente per oggetto “Piano di caratterizzazione
delle aree della pista ciclistica “Ivo Mancini” posta in via Berlinguer frazione di Stagno. CUP
G37H21032740004 Approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica”;

Vista la delibera di Giunta municipale n. 165 del 18/11/2021 avente per oggetto “Piano di caratterizzazione
delle aree della pista ciclistica “Ivo Mancini” posta in via Berlinguer frazione di Stagno. CUP
G37H21032740004 Approvazione del progetto definitivo-esecutivo”, con la quale: è stato approvato il
"Progetto definitivo-esecutivo” denominato“Piano di caratterizzazione delle aree della pista ciclistica Ivo
Mancini posta in via Berlinguer frazione di Stagno” redatto dal Servizio OO.PP./Manutenzione nella
figura del geom. Riccardo Carpi ;

Verificato che:
il CUP è: G37H21032740004;
il CIG è: 8989607A5E;

Richiamate:
la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 901 del
09.12.2021, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Operatore Economico La Rapida
srl con sede in VIAREGGIO (LU) in Via L. Rapaci n. 16/B – P.IVA /c.f. 00269000469, per un
importo contrattuale pari ad €.47.473,34 (di cui €.17.100,00 per lavori ed €. 30.373,34 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad €. 10.444,13 per iva al 22%, per complessivi € 57.917,47;
la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 785 del
13.10.2022, con la quale è stata approvata la perizia di variante e variata distribuzione di spesa
relativamente ai lavori in oggetto ed affidati all’Operatore Economico La Rapida srl con sede in
VIAREGGIO (LU) in Via L. Rapaci n. 16/B – P.IVA/c.f. 00269000469, la quale ha portato l’importo
contrattuale ad € 49.266,33 (di cui €.17.100,00 per lavori, € 30.373,34 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 1.792,99 per applicazione incremento misure covid), oltre iva al 22% per €
12.631,57, per complessivi € 61.897,90;

il verbale di ultimazione dei lavori: redatto in data 20.04.2022 con fine lavori in pari data;



lo stato finale, redatto in data 31.10.2022 che quantifica l’ammontare dei lavori in € 32.724,56;
la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 113 del
01.02.2023, con la quale è stata data applicazione al D.lgs n. 50 del 17.05.2022 “Decreto Aiuti”, che
ha riconosciuto all’impresa € 3.938,88 oltre ad Iva al 22% per € 866,55 per complessivi € 4.805,43
come incremento su quanto dovuto con il primo SAL;
il certificato di pagamento n.1 del 10.02.2023 che attesta il pagamento all’impresa della somma di €
32.500,00 e la conseguente rimanenza a credito dell’impresa di € 224,56;

Visti gli atti contabili riferiti al "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" a firma del direttore dei lavori,
Ing. Alessio SIMONI, dal quale risulta:

1. che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato;
2. che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale e confermato in al netto del ribasso (-

0,92642%) è stato di € 32.724,56, oltre Iva di legge;
3. che con certificato di pagamento n. 1 del 10.02.2023 è stata liquidata a favore dell’impresa la somma di

€ 32.500,00;
4. L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi

assicurativi;
5. Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
6. Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
7. Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
8. Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli

avvisi ad opponendum;
9. Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla

Direzione dei Lavori;
10. Che l’Impresa ha firmato gli atti di contabilità finale senza alcuna riserva;

Che, inoltre, a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 10.02.2023 dal Direttore dei Lavori,
resta il credito dell'Impresa netto pari ad € 224,56 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale redatto in data 10.02.2023 compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022

A dedurre per lavori € 32.724,56
Certificato n.1 del 02.11.2022 € – 32.500,00 =

___________________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 224,56
Oltre Iva al 22% pari ad € 49,40 per complessivi € 273,96 lordi

Considerato opportuno procedere all'approvazione del "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" dal
quale risulta chei lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo finale netto di in € 32.724,56,
compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022 “Decreto Aiuti” oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’impresa ha presentato garanzia definitiva, da fidejussone assicurativa, polizza n. 254465546
ALLIANZ SPA Agenzia 3850, avente come somma garantita la cifra di € 4.747,33;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azioneamministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato";



DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare gli atti contabili riferiti al "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" a firma del direttore dei
lavori, Arch. Leonardo Zinna, dal quale risulta:

1. che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato;
2. che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale e confermato in al netto del ribasso (-

0,92642%) è stato di € 32.724,56, oltre Iva di legge;
3. che con certificato di pagamento n. 1 del 10.02.2023 è stata liquidata a favore dell’impresa la somma di

€ 32.500,00;
4. L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi

assicurativi;
5. Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
6. Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
7. Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
8. Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli

avvisi ad opponendum;
9. Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla

Direzione dei Lavori;
10. Che l’Impresa ha firmato gli atti di contabilità finale senza alcuna riserva;

Che, inoltre, a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 10.02.2023 dal Direttore dei Lavori,
resta il credito dell'Impresa netto pari ad € 224,56 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale redatto in data 10.02.2023 compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022

A dedurre per lavori € 32.724,56
Certificato n.1 del 02.11.2022 € – 32.500,00 =

___________________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 224,56
Oltre Iva al 22% pari ad € 49,40 per complessivi € 273,96 lordi

DISPONE

lo svincolo della polizza fideiussoria, a suo tempo presentata dall’impresa La Rapida srl a garanzia degli
obblighi contrattuali, rilasciata dall’Assicurazione Allianz Agenzia di Pisa n. 3850, polizza n. 254465546.

Che con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, venga liquidato il credito all’impresa
esecutrice dopo la verifica degli obblighi contributivi e previa presentazione della polizza fideiussoria a
garanzia della rata di saldo,come previsto dall’art. 103, c. 6 del d.lgs. n. 50/2016.

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma32 L. 190/2012 e di cuiall’art. 23 D.lgs. n.
33/2013.

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP.,
nonché la pubblicazione all'Albo pretorio dell’Ente.



Il Responsabile del Servizio
Sandro Lischi



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 04/08/2023 al
19/08/2023.

Collesalvetti, 04/08/2023

L'incaricato
BANI ANITA


